<

данные изъяты>

дело №1-108/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 21 июня 2019 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Балашова И.А., 

при секретаре судебного заседания Латыповой З.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Исхаковой М.Г., 

защитников адвокатов Буракова Д.Н., предоставившего удостоверение №972 и ордер №192264, ФИО1, предоставившего удостоверение №1622 и ордер №191014,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 04 апреля 2012 года по 09 апреля 2019 года на основании трудового договора №47 от 04 апреля 2012 года, а также на сновании приказа №110 «л/с» от 04 апреля 2012 года состояла в должности начальника отделения почтовой связи Коктюль с кодировкой 627046 (далее по тексту ОПС Коктюль), входящего в состав ОСП Ялуторовского почтамта УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России» ОГРН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО2, являясь начальником ОПС Коктюль, входящего в состав ОСП Ялуторовского почтамта УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России», руководствовалась должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса №90 от 06 августа 2018 года, утвержденной начальником Ялуторовского почтамта УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России», согласно п.п.3.1.1. 3.2.1, 3.2.2, 3.2.6, 3.2.11. 3.2.15. 3.2.27, которой начальник отделения почтовой связи 4 класса в своей работе руководствуется приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативно правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров оказания услуг населению, настоящей должностной инструкцией; наряду с этим выполняет следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи, контроль операций с денежными средствами и иным имуществом, в строгом соответствии с Правилами внутреннего контроля, требованиями законодательства и соблюдением ФЗ №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма» от 07 августа 2001 года, контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений и доставку печатной продукции до адресата, осуществление подготовки отчетности отделения почтовой связи, распространение периодических печатных изданий, осуществление наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, осуществление учета и контроля кассовых операций, денежных средств и материальных ценностей, несет ответственность за причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с п.п.2.1.1, 2.1.7, 7.2, 7.3 трудового договора №47 от 04 апреля 2012 года, будучи обязанной: добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; возместить материальный ущерб, причиненный Предприятию, в порядке и размерах, установленных законодательством.

В соответствии с ч.1 п.п.«а», «б», «д» договора о полной индивидуальной материальной ответственности №47 от 24 марта 2015 года ФИО2, являлась материально-ответственным лицом, в обязанности которой входит: принимать на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с вышеизложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товароматериальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товароматериальных ценностей и денежных средств; д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия №195-п от 20 июня 2008 года (с изменениями и дополнениями внесенными приказом предприятия №378-п от 04 декабря 2012 года) ФИО2 при поступлении в отделение почтовой связи товароматериальных ценностей должна производить продажу данного товара, при этом все оплаты за реализацию товара проводить через кассу и компьютерную программу, все денежные средства вносить в кассу. По всему реализованному товару и денежным средствам, полученным от продажи товара, а также о товаре и денежных средствах находящихся в наличии ОПС составлять отчет (далее - Инструкция).

Так, ФИО2, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в период времени с июля 2018 года до 12 марта 2019 года решила умышленно, с корыстной целью похитить вверенные ей товароматериальные ценности в ОПС Коктюль, принадлежащие Ялуторовскому почтамту УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России» путем их систематического присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, движимая корыстными побуждениями, ФИО2, находясь в помещении ОПС Коктюль, расположенном по адресу: 

<

...> в период времени с июля 2018 года до 12 марта 2019 года в нарушение п.п. 3.1.1, 3.2.1, 3.2.6. 3.2.11, 3.2.15, 3.2.27 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса №90 от 06 августа 2018 года; ч.1 п.п. «а», «б», «д» договора о полной индивидуальной материальной ответственности №47 от 24 марта 2015 года; п.п.2.1.1, 2.1.7, 7.3 трудового договора №47 от 04 апреля 2012 года, действуя умышленно, незаконно, похитила вверенные ей и находящиеся у нее в правомерном владении в силу должностных обязанностей и договорных отношений, то есть, используя свое служебное положение, путем систематического присвоения товароматериальные ценности, а именно: 8 пачек макаронных изделий «МАКФА» массой 250 граммов стоимостью 26 рублей каждая, 1 пачку конфет «Клевый лева» массой 1 килограмм стоимостью 276 рублей, 5 пачек котлет «Бабушкины» массой 400 граммов стоимостью 110 рублей каждая, 7,718 килограммов замороженных куриных крыльев стоимостью 229 рублей за 1 килограмм, 10 пачек лапши быстрого приготовления «Доширак со вкусом говядины» стоимостью 53 рубля каждая, 20 пачек майонеза «Махеев» 67% жирности массой 190 граммов стоимостью 52 рубля каждая, 11 пачек полуфабрикатов «Манты из мяса 100%» массой 480 граммов стоимостью 126 рублей каждая, 10 пачек сливочного масла «Бурёнка» массой 300 граммов стоимостью 115 рублей каждая, 12 килограмм замороженной рыбы «Минтай» стоимостью 200 рублей за килограмм, 5,861 килограммов рыбы «Мойва» стоимостью 243 рубля за килограмм, 3 пачки мяса «Цыплята бройлера» стоимостью 142 рубля каждая. 11,596 килограммов набора для супа «Суп циплят-бройлеров» стоимостью 108 рублей за килограмм, 4,693 килограммов окорочок «Акашево» стоимостью 203 рубля за килограмм. 10 пачек пельменей «Сабантуй» массой 900 граммов стоимостью 156 рублей каждая, 2,600 килограммов печенья «Бабушкино» стоимостью 229 рублей за килограмм, 3 пачки печенья «Песочное с яблоками» массой 3 килограмма стоимостью 198 рублей каждая, 3 мешка сахара массой 10 килограммов стоимостью 540 рублей каждый, 1 алюминиевую сковороду стоимостью 720 рублей; 11,500 килограммов замороженной рыбы «Скумбрия» стоимостью 262 рубля за килограмм, 3 бутылки средства для мытья посуды «AOS» объемом 1000 мл., стоимостью 165 рублей каждая, 3 пачки стирального порошка «Тайд автомат» массой 1,5 килограммов стоимостью 193 рубля каждая, 1 торт «Визит» массой 800 граммов стоимостью 296 рублей, 1 торт «Кураж» массой 700 граммов стоимостью 281 рубль, 8,505 килограммов замороженного мяса «Цыпленок бройлера» стоимостью 150 рублей за килограмм, 4 подложки фарша «Выручаево традиционный» массой 400 граммов стоимостью 109 рублей каждая. 8 пачек чая «Brooke Bond» массой 180 граммов стоимостью 51 рубль каждая, 3 бутылки шампуни «Чистая линия берёзовый для всей семьи» объемом 40 мл., стоимостью 76 рублей каждая, 4 плитки шоколада «Сормово с помадно-сливочной начинкой» массой 50 граммов стоимостью 33 рубля каждая, электрочайник «WK 5207 SM1LF» стоимостью 1090 рублей, 10 пакетов сока «Яблочно-персиковый нектар с мякотью» объемом 0,2 мл., стоимостью 22 рубля каждый на общую сумму 26 905 рублей 84 копейки, которые обратила в свою пользу и таким образом похитила путем присвоения имущество, принадлежащее Ялуторовскому почтамту УФПС Тюменской области - филиал ФГУП «Почта России» на общую сумму 26 905 рублей 84 копейки.

Похищенными таким образом товарно-материальными ценностями ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Ялуторовскому почтамту УФПС Тюменской области филиал ФГУП «Почта России» материальный ущерб в размере 26 905 рублей 84 копейки. 

На предварительном следствии ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, признает его обоснованным и подтвержденным доказательствами по делу. Настояла на своем ходатайстве о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, при этом заявила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершила инкриминируемое преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Защитники, государственный обвинитель, представитель потерпевшего (в заявлении т.2 л.д.151-152) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, полагая, что все требования ст.314 УПК РФ выполнены. 

Суд с соблюдением требований ст.314 и ст.316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения. 

Вина подсудимой установлена собранными по делу доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, а также требования ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

Решая в соответствии со ст.300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимая является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Обстоятельства содеянного, характер наступивших последствий и способ совершения преступления, свидетельствуют о повышенной общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.142), главой Новоатьяловского сельского поселения характеризуется положительно (т.2 л.д.148), по месту прежней работы 

<

данные изъяты> также характеризуется положительно (т.2 л.д.147). Также суд располагает сведениями, что подсудимая к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.139), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.141), социально обустроена, имеет постоянное место жительства. 

В части установления обстоятельств характеризующих личность подсудимой, в судебном заседании ФИО2 пояснила, что в настоящее время проживает в 

<

адрес>, где обучается на курсах по профессии 

<

данные изъяты> Причиненный материальный ущерб в сумме 26 905 рублей 84 копейки возместила полностью (квитанция т.2 л.д.125). На данный момент собственного источника дохода не имеет. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается. 

Указанные сведения, в том числе, учитываются судом при назначении наказания в качестве обстоятельств, характеризующих личность виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «И, К» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО2 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести и степени общественной опасности преступления, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ суд не находит исходя из личности подсудимой, её имущественного и семейного положения, обстоятельств совершенного преступления, также не усматривая оснований для применения ст.64 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и ей назначен наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания суд применят положения ч.5 ст.62 УК РФ. При наличии смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «И, К» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При наличии ряда обстоятельств смягчающих наказание суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, его раскаяние и наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, но с возложением определенных обязанностей. 

Представителем потерпевшего ФИО3, действующей в интересах Ялуторовского почтамта УФПС Тюменской области - филиал ФГУП «Почта России» к подсудимой предъявлены исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 1 185 254 рубля 56 копеек. 

Подсудимая исковые требования не признала, так как считает их не обоснованными, указывая, что согласно предъявленного обвинения ей инкриминируется причинение ущерба в сумме 26 905 рублей 84 копейки, который ею полностью возмещен. 

При разрешении гражданского иска, в соответствии со ст.ст. 1064, 1074 ГК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Подсудимой не было вменено и при разрешении настоящего уголовного дела не было предметом судебного разбирательства установление факта, что в результате её действий Ялуторовскому почтамту УФПС Тюменской области - филиал ФГУП «Почта России» был причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, в связи с чем, обоснованность исковых требований требует дополнительной проверки. 

Так как для разрешения гражданского иска необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом Ялуторовским почтамтом УФПС Тюменской области - филиал ФГУП «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска путем передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

В соответствие со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год, возложив обязанности на ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по требованию, и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, возложив контроль за поведением условно осужденной на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: заявление o приеме на работу ФИО2 от 04 апреля 2012 года, приказ o приеме работника ФИО2 на работу №110 «л/с» от 04 апреля 2012 года, трудовой договор, зaключeнный между Ялуторовским почтамтом УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России» и ФИО2 №47 от 04 апреля 2012 года, договор o полной индивидуальной материальной ответственности заключенный между Ялуторовским почтамтом УФПС Тюменской области-филиала ФГУП «Почта России» и ФИО2 №47 от 04 апреля 2012 года, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи Коктюль 627046 OCП Ялуторовского почтамта УФПС Тюменской области - филиала ФГУП «Почта России» № 90 от 06 августа 2018 года, приказ o прекращении (расторжении) трудового договора c работником (увольнении) ФИО2 №144 «K» от 09 апреля 2019 года, копия свидетельства o постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 77 №007799317 от 14 февраля 2003 года, копия свидетельства o государственной регистрации юридического лица серии 77 №003785654 от 13 февраля 2003 года, копия устава Федерального государственного yнитарного предприятия «Почта России» №215 от 10 мая 2018 года, копия положения об УФПС Тюменской области -филиале Федерального госvдарственного yнитаpнoго предприятия «Почта России» №1.9.3.1.2-08/28-нд от 12 февраля 2016 года, приказ «o проведении проверки кассы и ТМЦ» №85-п от 12 марта 2019 года, сводный акт результатов инвентаризации материально-производственных запасов ОПС №2 от 12 марта 2019 года. сводный акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПC №1 от 12 марта 2019 года, акт комиссии результатов инвентаризации ОПC от 12 марта 2019 года, сличительная ведомость №)68000у00001216 от 12 марта 2019 года, сличительная ведомость №068000у00001217 от 12 марта 2019 года, сличительная ведомость №068000у00001218 от 12 марта 2019 года, копия акта об отказе подписания ФИО2 ведомости от 26 марта 2019 года, объяснение ФИО2 от 12 марта 2019 года считать переданными представителю потерпевшего Журaвской Л.A.

Признать за гражданским истцом Ялуторовским почтамтом УФПС Тюменской области - филиал ФГУП «Почта России» в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>